

# ANCI EMILIA-ROMAGNA

SEDE BOLOGNA - VIA SOLFERINO 42

BILANCIO AL 31/12/2021

STATO PATRIMONIALE

pag. 1

ATTIVO	2021	2020
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>65.874</b>	<b>124.067</b>
1) Costi d'impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità		
3) Diritto di brevetto industriale e di utilizzo delle opere d'ingegno	750	1.000
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	760	1.519
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre	64.365	121.548
<b>II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>12.488</b>	<b>12.066</b>
1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinari	847	1.227
3) Attrezzature industriali e commerciali		
4) Altri beni	11.641	10.840
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
<b>III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>-</b>	<b>1.000</b>
1) Partecipazioni		1.000
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
c) verso controllanti		
d) verso altri		
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie		
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI ( B )</b>	<b>78.362</b>	<b>137.133</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - RIMANENZE</b>	<b>3.801</b>	<b>3.801</b>
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	3.801	3.801
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci		
5) Acconti		
<b>II - CREDITI</b>	<b>1.279.720</b>	<b>1.111.213</b>
1) Verso clienti	153.381	151.575
2) Verso imprese controllate		
3) Verso imprese collegate, controllate		
4) Verso imprese controllanti		
4-bis) Crediti tributari		
4-ter) Imposte anticipate		
5) Verso altri	1.126.339	959.638
<b>III - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COST. IMMOBILIZZAZIONI</b>		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Partecipazioni in imprese controllanti		
4) Altre partecipazioni		
5) Azioni proprie		
6) Altri titoli		
<b>IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>7.396</b>	<b>12.816</b>
1) Depositi bancari e postali	4.090	19.756
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa e carte	3.306	6.940
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE ( C )</b>	<b>1.290.918</b>	<b>1.102.198</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>37.915</b>	<b>32.111</b>
<b>TOTALE ( A + B + C + D )</b>	<b>1.407.194</b>	<b>1.271.442</b>

<b>PASSIVO</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I - Capitale		
II - Riserva di sovrapprezzo azioni		
III - Riserva di rivalutazione		
IV - Riserva legale		
V - Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VI - Riserva statutarie		
VII - Altre riserve distintamente indicate		
Riserva straordinaria		
Riserva da arrotondamenti		
VIII - Utile (perdite) portate a nuovo	- 27.547	- 30.441
<b>IX - Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>2.344</b>	<b>2.894</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO ( A )</b>	<b>25.203</b>	<b>27.547</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
1) Per trattamento di quiescenza ed obblighi simili		
2) Per imposte, anche differite		
3) Altri fondi	145.105	145.105
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI ( B )</b>	<b>145.105</b>	<b>145.105</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>300.890</b>	<b>265.579</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1) Obbligazioni		
2) Obbligazioni convertibili		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
4) Debiti verso banche	629.409	355.732
5) Debiti verso altri finanziatori		
6) Acconti		
7) Debiti verso fornitori	194.642	218.319
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
9) Debiti verso imprese controllate		
10) Debiti verso imprese collegate		
11) Debiti verso imprese controllanti	17.621	70.621
12) Debiti tributari	28.584	50.650
13) Debiti verso Istituti di prev. e sicurezza sociale	42.831	51.452
14) Altri debiti	63.504	81.202
<b>TOTALE DEBITI ( D )</b>	<b>919.423</b>	<b>827.977</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	66.979	60.329
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ( E )</b>	<b>66.979</b>	<b>60.329</b>
<b>TOTALE ( A + B + C + D + E )</b>	<b>1.407.194</b>	<b>1.271.442</b>

## CONTO ECONOMICO

	2021	2020
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.266.777	892.975
2) Variazioni delle rim di prodotti in corso di lav, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi		
a) quote associative	465.802	592.229
b) altri ricavi e proventi	8.253	7.072
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>1.740.831</b>	<b>1.492.276</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) Per materie prime,sussidiarie, di consumo e di merci	1.800	924
7) Per servizi	565.044	486.494
8) Per godimento beni di terzi	60.183	70.166
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	771.673	653.308
b) Oneri sociali		
c) Trattamento di fine rapporto	59.550	45.355
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi	175.797	151.606
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	8.193	8.193
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.312	5.195
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
11) Variazioni delle rim di materie prime, sussidiarie, di cons e merci		
12) Accantonamenti per rischi		
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	46.598	19.777
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>1.693.149</b>	<b>1.441.016</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>47.682</b>	<b>51.260</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		
15) Proventi da partecipazioni		
16) Altri proventi finanziari		
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) Proventi diversi dai precedenti		
17) Interessi ed altri oneri finanziari	29.220	31.132
17-bis) Utili e perdite su cambi		
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>29.220</b>	<b>31.132</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
18) Rivalutazioni		
a) Di partecipazioni		
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono immobiliz		
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non cost immobiliz		
19) Svalutazioni		
a) Di partecipazioni		
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono immobiliz		
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non cost immobiliz		
<b>TOTALE RETTIFICHE</b>		
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>		
20) Proventi		
21) Oneri		
<b>TOTALE PARTITE STRAORDINARIE</b>		
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>18.462</b>	<b>20.129</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	16.118	17.235
<b>23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>2.344</b>	<b>2.894</b>